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ÖZ
Devlet, varlığını koruyabilmek ve fonksiyon-

larını icra edebilmek için bir takım mali (ekono-
mik-iktisadi) kaynaklara ihtiyaç duymaktadır. 
Bu kaynaklar arasında en önemli olanını, şüp-
hesiz, vergiler oluşturmaktadır. Vergi, devletin 
egemenlik gücüne dayanarak, ekonomik bi-
rimlerden, Anayasa ve ilgili diğer kanunlar çer-
çevesinde karşılıksız ve zorla aldığı parasal de-
ğerlerdir. Devlet, vergilerden elde etmek istediği 
geliri maksimum bir seviyeye çıkarma düşün-
cesinde iken, vergi mükellefleri ise gelirlerinin 
veya ekonomik değerlerinin daha az bir kısmının 
vergilendirilmesini istemektedir. Vergi ödemek, 
hemen her mükellef için birtakım ekonomik ve 
psikolojik baskılara sebep olmaktadır. Devletin, 
söz konusu ekonomik ve psikolojik baskıları ön-
lemek ya da azaltmak için yapmış olduğu çeşitli 
çalışmalar vardır. Devletin, vergileme sürecini 
daha kolay, diğer bir ifade ile daha az bir ma-
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liyetle gerçekleştirebilmesi için, yapmış olduğu 
yasal düzenlemeler, uyguladığı bir takım ma-
liye-vergi politikaları ve izlemiş olduğu çeşitli 
stratejiler bulunmaktadır. Diğer taraftan devle-
tin, ödenmesi gereken vergilerin doğruluğunu 
tespit etmek ve vergi kayıp-kaçağını önlemek 
için yaptığı vergi denetimi (incelemesi) vardır. 
Bu faktörler, vergi mükellefleri üzerinde daha 
çok birtakım maddi etkiler meydana getirmek-
tedir. Yapılan bu çalışmaların “Vergiye Gönüllü 
Uyum” esasını etkilemesiyle beraber, vergiye 
gönüllü uyum esasına etki eden etik (ahlâk), 
eğitim düzeyi, toplumsal yapı ve vergi bilinci gi-
bi vergi mükelleflerini manevi yönden etkileyen 
faktörler de söz konusudur. Bu çerçevede; vergi 
uyumunun gerçekleştirilmesinde etiğin önem ve 
etkisinin kısaca açıklanması, bu çalışmanın ko-
nusunu oluşturmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Vergi Mükellefi, Etik, 
Vergi Etiği, Maliye-Vergi Politikası, Vergi Uyumu.
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1- GİRİŞ
Devlet, gelir ihtiyacının çok önemli bir bölümünü vergilerle karşılar. Bu durum, bütün ülkelerin 

gelir sistemleri açısından geçerlilik taşımaktadır. Klasik devlet anlayışının değişime uğraması ve dev-
letin sosyo-ekonomik nitelikte önemli fonksiyonlar görür hale gelmesi, verimli ve özellikle önemli 
hasılat yaratabilir şekilde uygulanabilme olanağı, kamu gelirleri içerisinde vergilerin rolünü artırmış-
tır. İlk şekliyle hediye gibi uygulanan, zaman içerisindeki gelişimine bağlı olarak bilâhare zorunlu öde-
me şekline dönüşmüş bulunan vergiler ile ilgili olarak gerek bilimsel yönden ve gerekse uygulama 
itibarıyla önemli gelişmeler olmuştur.1, 2 

Etik fenomenine ilişkin, üzerinde görüş birliğine varılmış tek bir tanım yoktur. Etik,3 ilk planda 
kişilerin birbirleriyle ilişkilerinde değerlendirmelerini ve eylemlerini belirlemeleri beklenen değerlen-
dirme ve davranış normları sistemleri anlamında kullanılmaktadır. Bunlar yazılı olmayan norm sis-
temleri, ya da belirli bir zamanda, belirli bir kültürde neyin “iyi” neyin “kötü” olduğuna ilişkin değişik 
ve değişken norm sistemlerinden oluşmaktadır.4

1 Abdurrahman Akdoğan, Kamu Maliyesi, Gazi Kitapevi, 17. Baskı, s.107.
2 Bu çalışmada ahlâk, etik olarak ifade edilmiştir.
3 Türk Dil Kurumu’na göre, Etik;  “Felsefenin ‘ödev’, ‘yükümlülük’, ‘sorumluluk’ ve ‘erdem’ gibi kavramları analiz eden, ‘doğ-
ruluk’ veya ‘yanlışlık’ ile ‘iyi’ veya ‘kötü’yle ilgili ahlaki yargıları ele alan, ‘ahlaki eylem’in doğasını soruşturan ve iyi bir yaşamın 
nasıl olması gerektiğini açıklamaya çalışan dalı.” şeklinde ifade edilmektedir. (www.tdk.gov.tr). [Erişim Tarihi: 10 Kasım 2017].
4 İsmail Kitapcı, VERGİ ETİĞİ VERGİ PSİKOLOJİSİ “Verginin Sosyo-Psikolojik Teorisi”; Seçkin Yayıncılık, 3. Baskı, s.87.
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Vergi yükümlülerinin vergi ödeme davranışının ortaya çıkmasında da etik anlayışlar ve etik de-
ğerlere bakış açısı yönlendirici bir nitelik taşır. Özellikle 1990’lı yıllardan bu yana vergi etiği konusu 
artarak tartışılan bir sosyal fenomen olmayı sürdürmektedir. Öyle ki insanların neden vergi ödediği 
sorusu esasen verginin ortaya çıkış süreciyle beraber başlamış olsa da; vergi etiği konusundaki ça-
lışmalar son 20 yıl içinde artış göstermiştir. Bu paralelde vergileme alanındaki denetim ve cezaların 
düşük olmasına rağmen insanların neden vergi ödediği konusu (kendi rızaları ile) vergi uyumu litera-
türü açısından vergi etiği yaklaşımına merkezi bir önem yüklemektedir.5

Yalın bir anlatımla vergiye gönüllü uyum; vergi kanunlarına göre kendisine vergi borcu doğan ger-
çek ve tüzel kişi mükelleflerin, gelirlerini beyan edip vergilerini eksiksiz ve zamanında ödemeleri, 
başka bir deyişle vergi ile ilgili görevlerini gönüllü, severek ve isteyerek yerine getirmeleridir. Toplam 
Kalite Yönetimi anlayışının gerektirdiği şekilde, mükellefler ile Gelir İdaresi arasında düzenli ve istik-
rarlı bir bilgi alışverişi tesis edebilmesi ve bunun etkin bir şekilde uygulanması “Gönüllü Vergi Uyumu” 
ilkesinin en önemli unsurudur. Vergi, her ne kadar yasalarla vatandaşlardan zorla alınan bir parasal 
değer olarak görünse de günümüz devlet anlayışında vergiyi, vatandaşların devletin yapmış olduğu 
kamu harcamalarına gönüllü olarak katılması olarak algılamak daha doğrudur. Yani, gelir idarelerinin 
yeni anlayışında mükelleflerin bilerek ve isteyerek vergilerini gönüllü olarak ödemeleri büyük önem 
taşımaktadır. Mükelleflerin vergiye gönüllü uyumlarının artırılması artık kamu gelir politikalarının da 
bir parçası olmuştur.6

Bu çerçevede, etik-etik değerler ile vergiye gönüllü uyum arasında etkili bir ilişkinin olduğunu söy-
lemek mümkündür. Diğer bir ifade ile etik değerlerin geliştiği bir toplumda, vergi uyumu derecesi de 
yüksektir. Böyle bir toplumda, vergiden kaçınma ve özellikle vergi kaçırma fiilinin “etik olmadığı” dü-
şüncesi, mükellefler açısından vergiye uyum konusunda vicdani bir zorlama meydana getirmektedir.

2- ETİK, VERGİ ETİĞİ ve VERGİ UYUMU KAVRAMLARI
2.1- Etik Kavramı
Sosyal bilimlerle ilgili diğer kavramlarda olduğu gibi “Etik” kavramıyla ilgili tek ve geçerli tanım 

yapılmamıştır. Konu ile ilgili araştırma yapan bilim adamları “Etik” kavramını tanımlarken kimi so-
rumluluk ve yükümlülük, kimi insani davranış boyutunu, kimi de tam olarak tanımlanamayan, yo-
rumlanamayan “insan” denen varlığın kendisi ve kendi dışındaki insanların bireysel ve toplumsal 
ilişkilerinin temelini oluşturan değerleri olarak yorumlamışlardır. Etik sözcüğü Yunanca’da karak-
ter anlamına gelen “Ethos’’7 sözcüğünden türetilmiştir.8 Etik kavramı pek çok nüansa sahiptir. Genel 
olarak ahlâki yargılar, standartlar ve davranış kuralları olarak ahlâk terimiyle birlikte ifade edilerek 
tanımlanmaktadır. Etik, doğru ve yanlışı belirlemede önem taşıyan insan davranışları felsefesi olarak 
da ifade edilmektedir.9

5 İsmail Kitapcı, a.g.e.; s.87.
6 İmdat Türkay, “Türk Vergi İdaresinde Mükellef Odaklı Yaklaşım-Mükellef Hakları-Vergiye Gönüllü Uyum Uygulamaları”; Vergi 
Sorunları Dergisi, Sayı: 299, Ağustos 2013, s.154. http://www.vergisorunlari.com.tr/.[Erişim Tarihi: 08 Kasım 2017].
7 Genel olarak, bir insana aileden veya ilköğretimden başlayarak bütün eğitim sürecinde aşılanması gereken bir değerler sis-
temini ifade eden etik kavramı Yunanca “Ethikos” ya da “Ethos” sözcüğünden gelmekte, karakter ve alışkanlık anlamlarını 
içermektedir. (Sami KARACAN; Etik Kavramı ve Muhasebe Etiği, Umuttepe Yayınları-1. Basım / Ocak 2014; s.9).
8 Ahmet Yatkın, “Kamuda Etik Yönetimi”, Nobel Akademik Yayıncılık Eğitim Danışmanlık Tic. Ltd. Şti., 1. Basım-Şubat 2015; s.13.
9 Sami Karacan, a.g.e.; s.9-10.
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Felsefe bilimi açısından etik, insanların kurduğu bireysel ve toplumsal ilişkilerin temelini oluştu-
ran değerleri, normları, kuralları, doğru-yanlış ya da iyi-kötü gibi değerleri araştırmak ve değerlen-
dirmektir. Bu değerlendirmede ana öğe, insanın eylemlerini ahlâki bakımdan değerli ya da değersiz 
kılanın ne olduğudur. Etik ile ilgili şu iki tespiti yapmak mümkündür. Birincisi iyi insan olmanın gerek-
tirdiği özelliklerin neler olduğu, ikincisi ise, bireyin davranışlarını belirleyen ve sınırlayan kuralın neler 
olması gerektiğine ilişkindir. Bir başka anlatımla etik; doğru-yanlış, ödev-yükümlülük ve toplumsal 
sorumluluk kavramlarını sorgulamaktadır.10

Etik kavramı incelenirken genellikle değer kavramından yararlanılır. Etik, Aristoteles’in tanım-
lamasında değerler bütünü olarak yerini almıştır. Bu noktada Aristoteles’in “en yüksek iyiyi bulma 
çabası” olarak tanımladığı, teorik ahlâk olarak da nitelendirilen etik, insana ne yapması ya da ne 
yapmamasını öneren bir dizi değerler bütünüdür. Bu değerler; ödevler, erdemler, ilkeler ve toplumun 
çıkarlarından oluşmaktadır.11 Etik, insanın eylemlerini konu alır. Buna rağmen karakteristik bir eylem 
kuramı sayılmaz, zira etiğin konusunu her türlü insan faaliyeti, eylemi ve davranışını değil de öncelik-
le ahlâkiliği vurgulayan, yani ahlâki olanlar oluşturur. Etik, bir eylemi ahlâki açıdan iyi bir eylem yapan 
niteliksel durumu sormaktadır ve bu bağlamda; ahlâk, iyi, ödev, görev, gereklilik, izin vb. kavramları 
ele almaktadır.12 Etiğin dayandığı, hatta dayanmak durumunda olduğu temel koşul, “iyi niyet”tir. İyi 
niyet, burada, kişinin argümanları kabullenmeye ilkesel olarak hazır olmasının ötesinde, iyi olarak 
kabul edileni fiilen kendi eylemlerinin ilkesi haline getirmesi anlamına gelmektedir.13(**)

Modern toplumların geçirdikleri süreçlerin sonunda ortaya çıkan gereksinimlerinden dolayı her-
şeyi kapsayan bir etik anlayış ve insanların uymak zorunda olacakları ahlâki kurallar bütünü oluş-
turulduğunu ifade eden görüş sahiplerine göre ahlâk, insanların toplumla ve birbirleriyle ilişkilerini 
düzenleyen kurallar dizgesi olup, değişik koşullara göre farklılık göstermektedir. Etik, felsefenin bir 
dalı olarak insan ilişkilerine temel teşkil eden değerlerin ahlâki bakımdan iyi ya da kötü, doğru ya da 
yanlış olarak nitelendirilmesi ile ilgilenmektedir. Modern etik anlayışının bilgi-iktidar ilişkisine dayan-
dığı ve bu iki kanadın birbirlerini tamamladıkları ileri sürülmektedir.14

Etik konusu her geçen gün farklı etik algılamalar ışığında yeniden şekillenmektedir. Özellikle çağ-
daş demokrasi paradigması, kişisel etik algısına yeni bir bakış getirmektedir. Buna göre, özgür ve 
yaratıcı düşünce üzerine kurulan bilgi toplumu, bireysel özgürlük alanının genişletilmesini zorunlu 
kılarken, özgürlük adına bireyde dış denetim yerine iç denetim odağının oluşturulmasını öngörmek-

10 Ahmet Yatkın, a.g.e.; s.13.
11 İsmail Kitapcı, a.g.e.; s.88.
12 Annemarie Pieper; Etiğe Giriş; Ayrıntı Yayınları, İkinci Baskı, s.17-18.
13 Annemarie Pieper; a.g.e.; s.19.
(**) Etiğin amacına gelince, bu, bir dizi alt amaçla birlikte ifade edilebilir:
- İnsan pratiğini ahlaki niteliği bakımından aydınlatma,
- Eleştirel, ahlak tarafından belirlenmiş bir bilinci geliştirebilecek etik argüman sunma biçimlerine ve argümanları temellen-
dirme süreçlerine girebilme,
- Ahlaki eylemin, insanın isterse gerçekleştirebileceği, istemezse vazgeçebileceği keyfi bir eylem olmadığını; aksine, insan 
olarak varlığına ilişkin vazgeçilmez bir niteliğin ifadesini temsil ettiğini gösterebilme, yani insanı sevmeyi öğretebilme. [Anne-
marie Pieper; a.g.e.; s.19].
14 Abdulkadir Mahmutoğlu, “ETİK VE AHLÂK; BENZERLİKLER, FARKLILIKLAR VE İLİŞKİLER”; Türk İdare Dergisi; 
s.228.;http://etik.gov.tr/Portals/0/makaleler/Etik%20ve%20Ahlak%20benzerlikler%20farkl%C4%B1l%C4%B1klar%20
abdulkadirmahmuto%C4%9Flu.pdf. [Erişim Tarihi: 10 Kasım 2017].
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tedir. Dolayısıyla çağdaş toplumda kurumsal etikten önce erdemli olma anlamında kişisel etiğin yer-
leştirilmesi gerekir ki, o, toplumsal yapı ve eğitimle ilişkili bir durumdur. Böylece, birey bir yandan 
toplumsal değer yargıları kazanımıyla çevreye uyum sağlarken, öte yandan insan hakları, eşitlik, hak, 
adalet, özgürlük gibi etik temelli evrensel değerleri içselleştirerek kişiliğinde yeniden doğurmakta, 
kendi doğru ve ilkelerini geliştirmektedir. Bu noktada bireysel etiğin gelişimi toplumun mali, ekono-
mik vs. farklı alanlarında kendini gösterebilir. Vergi etiği konusu da bu açıdan önemlidir. Toplumda 
vergi uyumunun zorla (dış denetim yoluyla) gerçekleştirilmesinden ziyade, bireylerin kendi isteğiyle 
(gönüllü uyum yoluyla) gerçekleşmesi ve vergi ödemenin erdemli bir davranış olarak algılanması ve 
sosyal bir norm olarak yerleşmesi ideal bir toplum oluşturulması açısından son derece önemlidir. 
Bu yüzden vergi etiği konusunun ayrıntılı olarak analizinin yapılması birey ve devlet arasındaki vergi 
ilişkisinin daha sağlıklı işlemesini sağlayacaktır.15

2.2- Vergi Etiği Kavramı
Vergi etiği; ilk planda vergi ödeme konusunda içsel bir motivasyon olarak tanımlanabilir. Vergi 

yükümlülüklerindeki bu içsel motivasyon esasen dışsal bir baskı ve zorlama söz konusu olmaksızın 
vergi ödeme konusundaki isteklilik ve etik / ahlâki yükümlülük olarak da nitelendirilebilir. Aynı za-
manda vergi etiği zorla vergi uyumuna karşı gönüllü vergi uyumu (voluntary versus enforced compli-
ance) şeklinde de ifade edilmektedir.16 En genel tanımıyla vergi ahlâkı, mükelleflerin vergi kaçakçılığı 
ve vergi cezaları karşısında ki tutum ve davranışlarıdır. Başka bir tanıma göre vergi ahlâkı; vergiyi 
doğuran olaya muhatap olan kişilerin yasalara uygun ölçütler kullanmaları ve zamanında vergilerini 
ödemeleri konusundaki tutum, davranış, inanç ve değer yargıları şeklinde ifade edilmektedir.17 

Vergi etiği, vergi-hizmet bağlantısının ve vergilerin amaç ve işlevlerinin kavranmış olmasından 
ibaret sayılan “mali bilgi” ve başta vergi kanunu olmak üzere tüm mali kurumlara ilişkin bilgi, duygu 
ve davranışlardan ibaret sayılan “mali tutumlar” ile bağlantılı bir kavramdır.18

2.3- Vergi Uyumu Kavramı
Vergi ödemeyi isteme veya kabul şeklinde düşünebileceğimiz “tax compliance” terimi Türkçe’de 

vergi uyumu şeklinde kullanılmaktadır. “Tax non-compliance” terimi ise vergi uyumsuzluğu şeklinde 
kullanılmaktadır.19 Vergi uyumu (tax compliance / taxpayer comliance)20 en kısa ifadeyle vergisel yü-
kümlülüklerin vergi yasalarına uygun bir şekilde doğru ve zamanında yerine getirilmesi olarak ifade 
edilebilir.21

15 İsmail Kitapcı, a.g.e.; s.89.
16 İsmail Kitapcı, a.g.e.; s.90.
17 Hilmi Erdoğan Yayla, Mehmet Ferhat Özbek, Mehmet Hanefi Topal, Ekrem Cengiz, “Para Sevgisinin Vergi Ahlakı Üzerindeki 
Etkisi”, Muhasebe ve Vergi Uygulamaları Dergisi, Cilt: 2, Sayı: 3, Eylül 2009, s.55. https://www.researchgate.net/publicati-
on/283730382_Para_Sevgisinin_Vergi_Ahlaki_Uzerindeki_Etkisi. [Erişim Tarihi: 14 Kasım 2017].
18 İnci User, “Davranış Araştırmaları Işığında Vergi Kaçakçılığı”, s.2.; archive.ismmmo.org.tr/docs/malicozum/26MaliCozum/14-
YrdDocDrİnciUser68.doc.[Erişim Tarihi: 14 Kasım 2017].
19 Naci Tolga Saruç, VERGİ UYUMU Teori ve Uygulama; Seçkin Yayıncılık, Birinci Baskı, s.23.
20 İngilizce vergi uyumu literatüründe “vergi uyumu” “vergiye uyum” ya da “gönüllü vergi uyumu” anlamlarında “tax compliance” 
ya da “taxpayer compliance” ifadeleri kullanılmaktadır. 
21 İsmail Kitapcı, a.g.e.; s.27.
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Vergi uyumu, herhangi bir zorlamaya gerek kalmadan, yasaların ruhuna ve anlamına uygun hare-
ket etmeyi ifade eder. Başka bir tanıma göre vergi uyumu, mükellefin beyannamesini ülkede uygula-
nan yasalara, vergi düzenlemelerine ve yargı kararlarına uygun olarak zamanında hazırlaması ve za-
manında ilgili mercilere vermesi olarak ifade edilmektedir. Vergi uyumu dört ana unsur içermektedir. 
Bunlar; vergiye tabi gelirin tam olarak beyan edilmesi, gelir ayarlaması, giderler, vergi muafiyetleri 
ve vergi kredileri gibi gelirden indirilecek unsurların doğru gösterilmesi, vergi beyannamesinin za-
manında doldurulması ve son olarak vergi beyannamesinin doğru hesaplanmasıdır.22 Vergi mükel-
leflerinin, vergisel ödevlerini tam olarak yerine getirdiklerinde vergiye uyum sağladıkları düşünülür. 
Günümüzde bireylerin vergiye uyumu / vergi kaçırmamaları iyi vatandaşlık göstergesi olarak kabul 
edilmektedir.23 Bu çerçevede, ideal bir vergi uyumundan bahsedebilmek için, vergileme sürecindeki 
tüm aşamalardaki işlemlerin ilgili kanunlar çerçevesinde doğru bir şekilde yapılmış olması gerekir.

Vergi uyumu, genellikle vergiye gönüllü uyum (voluntural) ile zorla (coercive) vergi uyumu ara-
sındaki iki ucu temsil etmektedir. Vergi yükümlüleri vergiyi içsel bir motivasyon24 göstererek gönüllü 
olarak öderler ya da ödemedikleri vergileri cezalarıyla birlikte öderler. Fakat vergi uyumunun daha 
iyi analiz edilebilmesi için, vergi uyumunun tam karşıtı niteliğinde bir kavram olan vergi uyumsuzlu-
ğu kavramının da bilinmesi gerekmektedir. Vergi uyumsuzluğu, vergi yasalarının ihlali ve vergiden 
kaçınma davranışlarının bileşimi olarak değerlendirilebilir. Vergi yükümlüleri, vergi uyumsuzluğuna 
bağlı olarak vergi kaçırma, vergiden kaçınma, vergi borcunun geciktirilmesi ve verginin yansıtılma-
sı gibi davranışlarda bulunabilmektedirler. Vergi uyumu ile hedeflenen, vergi gelirlerini azaltıcı tüm 
davranışların önlenebilmesidir. Bu noktada kayıt dışı ekonomi konusunu da vergi uyumsuzluğu kap-
samında değerlendirmek mümkündür. Buna karşın, vergiden kaçınma davranışı bazı kaynaklarda 
hukuki ve meşru olması bakımından vergi uyumsuzluğu olarak ifade edilmezken, davranışsal olarak 
uygulamada vergi kaçırmaya yol açtığından dolayı vergi uyumsuzluğu kapsamında ele alınabilir. Çün-
kü, vergiden kaçınma illegal olmamakla birlikte, yasalarda yer alan boşluk ve sığınaklardan (tax shel-
ters) istifade ederek ve / veya bir takım vergi imtiyazlarından (istisna, muafiyetler, götürü vergileme) 
yararlanarak ortaya çıkan vergi kayıplarını ifade etmektedir.25

3- ETİK ve VERGİ UYUMU
Çalışmanın önceki aşamalarında etik kavramı ana hatları ile açıklanmıştır. Yapılan açıklamalardan 

özetle, etiği; “neyin doğru-yanlış, neyin iyi-kötü olduğu; buna bağlı olarak insanların davranışlarını 
belirleyen ve sınırlandıran normların neler olduğu” şeklinde tanımlamak mümkündür. Etiğe (ahlâka) 
ilişkin kabul edilen evrensel ortak değerler olmakla beraber, ahlâki yapı ya da bazı davranışların ahlâk 
açısından değerlendirilmesi, toplumun yapısına göre değişebilmektedir. 

Etik, insanlara neyin doğru ya da yanlış olduğu konusunda normatif önermeler ortaya koyan bir 
disiplindir. İnsanlar hayatları boyunca etik davranmak ya da davranmamak arasındaki ince çizgide 

22 Naci Tolga Saruç, a.g.e.; s.23.
23 Volkan Yurdadoğ, Ramazan Gökbunar, Barış Tunçay, “Vergi Uyumunu Belirleyen Faktörlere Genel Bir Bakış”, YÖNETİM VE 
EKONOMİ Yıl:2016 Cilt:23 Sayı:3, s.806. http://www2.bayar.edu.tr/yonetimekonomi/dergi/pdf/C23S32016/805-816.pdf. [Eri-
şim Tarihi: 14 Kasım 2017].
24 İçsel Motivasyon: Bu kavram, vergi açısından, vergi mükelleflerinin herhangi bir baskı ya da zorlama olmaksızın gönüllü bir 
şekilde vergi ödemelerini ifade etmektedir.
25 İsmail Kitapcı, a.g.e.; s.27-28.
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yaşarlar ve kimi zaman da etik ikilemlerle de karşı karşıya kalabilirler. Doğal olarak vergi yükümlüleri 
de vergi ödeme ya da ödememe gibi bir davranışı ortaya koyarlarken etik ikilemler yaşayabilirler. Her 
vergi yükümlüsünün kendine ait etik algısı kendilerini haklı veya adaletli olduğu kanısına taşıyabilir. 
Etik, bu konuda vergi yükümlülerine rehberlik etmektedir.26

Bir davranış, bazı toplumlarda ahlâka aykırı olarak görülürken, bazılarında ise ahlâk yönünden 
olumsuz değerlendirilmeyebilir. Aynı şekilde, vergiye yönelik bakış açısında da farklılıklar olabilir. 
Vergi kaçırmak / ödememek, bazı toplumlarda normal bir davranış olarak görülürken, bazılarında ise 
doğru olmayan bir davranış olarak kabul edilmektedir. Genel olarak etik değerlerin yüksek olduğu 
toplumlarda, vergi etiği değerleri de yüksek olmaktadır. Vergi etiğinin güçlenmesinde; ahlâki yapı, 
eğitim düzeyi ve vergi bilinci gibi birtakım faktörler etkili olmaktadır. Eğitim düzeyinin ve vergi bilin-
cinin gelişmiş olduğu toplumlarda vergi etiği de yüksek olmakta ve bu husus, gönüllü vergi uyumuna 
pozitif yönde katkı yapmaktadır.

Etik ve vergi uyumu arasındaki bu ilişki vergi etiği ve vergi uyumu adı altında ele alınabilir. Vergi 
etiği, bireylerin vergi yasalarına gönüllü uyumunu sağlayan sosyal normlar, kişisel değerler, çeşitli bi-
lişsel süreçler ile rasyonel olmayan faktörlerin ve içsel motivasyonun ortak ismi olarak nitelendirile-
bilir. Vergi etiği genellikle tutumlarla ilişkilendirilirken, vergi uyumu davranışlarla ilişkilidir. Genellikle 
vergi etiği artıkça vergi uyumunda da artış görülmektedir. Bu yüzden vergi uyumu bilmecesini analiz 
edebilmek için geriye doğru bir adım atmak gerekir. O da vergi etiğinin açıklanması ve kavranması-
dır. Bu noktada sonuçlardan daha çok süreç üzerinde yoğunlaşmak, analiz açısından daha doğru bir 
yaklaşım olabilir.27

4- SONUÇ
Modern maliye anlayışına göre vergileme sürecinde, devletin elde etmek istediği vergi gelirlerinin 

sağlanması noktasında; denetim, vergi oranları, vergi cezaları gibi maddi faktörlerin yeterli olmadığı, 
bu faktörlerin yanında, vergi mükelleflerini manevi yönden etkileyen, vergi mükelleflerinin vergiye 
gönüllü olarak uyum sağlamalarını etkileyen eğitim, vergi bilinci ve vergi ahlâkı gibi faktörlerin de 
dikkate alınması gerekmektedir. Bu faktörlerin etkisinin yanında, toplumsal yapı, toplumların vergiye 
ilişkin tutum ve davranışlarının vergileme sürecine etkisi önemli bir etkenlerdendir. Yapılan çalışma 
ve araştırmalarda, etik değerlerin yüksek olduğu toplumlarda, vergi ahlâkının da yüksek olduğu ve 
buna bağlı olarak vergiye gönüllü uyum seviyesinin gelişmiş olduğu tespit edilmiştir. Aynı şekilde, 
genel ahlâki yapının ve vergi ahlâkının gelişmiş olduğu toplumlarda, vergi kaçırmanın kötü bir şey 
olduğu algısı hakim iken, vergi ahlâkının gelişmemiş olduğu toplumlarda ise vergi kaçırmanın normal 
bir davranış şeklinde algılandığı söylenebilir.

Bu çalışmada; etik ve vergi etiği kavramları kısaca tanımlanmış, etiğin vergi uyumu üzerindeki 
önem ve etkisi kısaca açıklanmaya çalışılmıştır. Genel olarak etik ve etik değerlerin, vergiye gönüllü 
uyum esasına etkisinin pozitif yönlü olduğu tespit edilmiştir. Bu bağlamda; vergi uyumunun gelişti-
rilebilmesi için, etik değerlerin geliştirilmesi, bu değerlerin topluma yayılması, toplumun vergi etiği 
konusunda bilinçlendirilmesi gerekmektedir. 

26 İsmail Kitapcı, a.g.e.; s.38.
27 İsmail Kitapcı, a.g.e.; s.38.
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